debet. Quare utilissimum opus nominatus auctor subiit tractando de ecclesiologia Ch., nam tale opus systematicum Ch. doctrinae i. e. expositionis et crisis omnibus theologis occidentalibus accessibile desiderabatur; quamvis haud pauca de illo scripta iam exstant.

Bonas animadversiones de cultura, quae in universalitate catholica non fundatur, Russiam penetrante, auctor praebet (p. 22) loquens de eventibus historicis praecedentis temporis nostri theologi. Recte videt et quasdam radices theologiae Ch. in sententiis philosophicis Ivani Kirëevskij (36 ss.), sicut et alii iam exposuerunt. Deinde mentione facta de slavophilismo, cuius caput Ch. nuncupatur, transit auctor ad ipsam personalitatem originalem A. Chomjakov (48 ss.). Auctorem nostrum sincera mens eius maxime allicit. Initio libri saepe videtur eum fere idealisationem personae-hominis Ch. praebere; sed non ita est. Nam auctor omne bonum vitae operisque eius caute eximit et sincere concedit. Simul et aberrationes et deviationes eius doctrinae recte ostendit (Vide p. 99, 106, 110, 125-132, 135-137, 139, 142, 146-148, 152, 158 s., 173, 181 260 e. a.).

Modo perspicuo exponit auctor ideam directricem systematis Ch., puta, libertatem spiritualem et unitatem amoris (60-66); haec enim fundamentalia sunt cum ad explicationem eius systematis tum ad proponendam ecclesiologiam eius. Quae est, ut auctor saepius mentionem facit, quaestio centralis totius systematis. Ch.: de natura Ecclesiae.

Necessitas expositionis doctrinae Ch. pro theologis catholicis patet etiam ex influxu illius in posteriores et contemporaneos theologos orthodoxos, uti auctor breviter commemorat p. 185, 103-108; de quo themate certe speciale opus desideratur. Facili simulque excellenti modo crisi subicit auctor sententias Ch. imprimis p. 125-135, loquens de duabus formis dualismi religiosi latentis in speculatione orientali, sc. de reprobatione huius mundi et antinomia morali. Nec non de artificiali constructione reprobationum contra Ecclesiam latinam maximo cum fructu ibidem legi licet. Conceptus ecclesiae visibilis et invisibilis secundum Ch. quid commune cum luteranis habet; fides protestantium est quasi amor mutuus Ch. (135-137). Importans est et dissertatio auctoris de credibilitate, nec non de notis Ecclesiae. Maxime autem nostram attentionem alliciunt paginae, ubi notionem unitatis iuxta Ch. crisi subicit (Cf. p. 186, 193 s.: „...cette reconstruction idéale et subjectiviste de l'Eglise est exactement le procédé dont Khomiakov s'est servi dans sa synthèse théologique et dans ses œuvres polémiques“; 203-217).